
 

 

                       

   

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

                  Αθήνα,  23/07/2022 
 
Του: Αντωνίου Μυλωνάκη, Βουλευτή Α΄ ανατολικής Αττικής 
 
 
ΠΡΟΣ: 1) Τον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
            2) Τον κ. Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και  Πολιτικής Προστασίας 
            3) Τον κ. Υπουργό Οικονομικών 
            4) τον κ. Υπουργό Επικρατείας (κ. Γεραπετρίτης) 
 
 
ΘΕΜΑ: «Άμεση ενίσχυση των πυρόπληκτων και έκτακτη αναδάσωση» 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
 
Για πολλοστή φορά κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού η Ελλάδα πλήττεται από 
καταστροφικές πυρκαγιές. Χιλιάδες στρέμματα δάσους και καλλιεργειών καίγονται, ενώ 
πολλές κατοικίες πολιτών καταστρέφονται ολοσχερώς.  
 
Η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, κατά την ήδη τριετή διακυβέρνηση της χώρας 
ανακοίνωσε ότι θα πράξει ο,τιδήποτε απαιτείται προκειμένου να προλάβει παρόμοιες 
πυρκαγιές στο μέλλον και να προστατέψει τους πολίτες και την ιδιοκτησία τους. 
Δυστυχώς, όχι μόνο αυτό δεν κατάφερε αλλά αντιθέτως η γραφειοκρατία του επιτελικού 
κράτους ακόμα ταλανίζει τους πυρόπληκτους των προηγούμενων ετών.  
 
Εκατοντάδες είναι οι πυρόπληκτοι της Βαρυπόμπης, της Β. Εύβοιας, της Κορινθίας που 
αναφέρουν ότι αντιμετωπίζουν τεράστια γραφειοκρατικά προβλήματα που αφορούν είτε 
την κρατική ενίσχυση είτε τα απαραίτητα έγγραφα, έτσι ώστε να επαναφέρουν τις 
ιδιοκτησίες τους στην προτεραία κατάσταση τους. 
 
Σε όλες αυτές τις δυσκολίες, περιοχές της ανατολικής Αττικής  για άλλη μια φορά  ήρθαν 
αντιμέτωπες με πυρκαγιές, οι οποίες κατέστρεψαν τεράστια κομμάτια δάσους της 
Πεντέλης και των όμορων περιοχών, ενώ οι πολίτες ενημερώνονταν να εκκενώσουν τις 
κατοικίες τους για να προστατεύσουν εαυτόν, καθώς πολλές κατοικίες παραδίδοντας στις 
πυρκαγιές.  
 
Η άμεση οικονομική ενίσχυση απέναντι στους πυρόπληκτους συμπολίτες μας και η 
διευκόλυνση σε κάθε νομιμοποιητικό έγγραφο με σκοπό να επαναφέρουν τις ιδιοκτησίες 
τους στην προτεραία κατάσταση τους, είναι επιτακτική ανάγκη και είναι αυτό που διέπεται 
από την αρχή του κράτους πρόνοιας.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

6655

Ημερομ. Κατάθεσης:

25/7/2022



 
Ταυτόχρονα όμως, ένα σύγχρονο δημοκρατικό κράτος οφείλει να μεριμνά και για την 
άμεση αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, πράγμα το οποίο δυστυχώς δεν 
επιτυγχάνεται. Μια απλή διέλευση από τις  πυρόπληκτες περιοχές των προηγούμενων 
ετών αρκεί για να αντικρύσει  οποιοσδήποτε χιλιάδες στρέμματα καμμένων δένδρων, 
όπως ακριβώς τα άφησε η πυρκαγιά.  
 
 
Βάσει των ανωτέρω: 
 
 
Ερωτώνται οι κκ. Υπουργοί: 
 

1) Σε τι ενέργειες θα προβείτε προκειμένου να επιλυθούν όλα τα γραφειοκρατικά 
προβλήματα που ταλανίζουν τους πυρόπληκτους πολίτες σχετικά με την 
οικονομική τους ενίσχυση αλλά και την προσπάθεια επανακατασκευής των 
ιδιοκτησιών τους; 

2) Υπάρχει αρμόδια κρατική υπηρεσία για την αποψίλωση των καμμένων δασικών 
εκτάσεων και την εφαρμογή όλων των απαραίτητων περιβαλλοντικών μέτρων, 
προκειμένου να διευκολυνθεί τυχόν αναδάσωση και εξαλειφθούν φαινόμενα 
πλημμυρών κατά τις χειμερινές βροχοπτώσεις; 

3) Σε τι ενέργειες θα προβείτε προκειμένου να ξεκινήσετε έμπρακτα αναδασώσεις σε 
όλες τις πυρόπληκτες περιοχές της επικράτειας; 

 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 




